
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 192 del 26-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 192   DEL   26-10-2023

Oggetto: Approvazione certificato di regolare esecuzione e liquidazione credito finale impresa lavori di attraversamento 
di due corsi d'acqua e realizzazione di itinerario ciclabile



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 192 del 26-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

ILDIRETTORE
Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 14 del 27-03-23 “Approvazione attivazione percorso per 
itinerario mountain bike tratto Collecchio - Stazione FS di Alberese” è stata approvata la proposta 
progettuale inerente all’ipotesi di realizzazione di un itinerario ciclabile nel tratto ricompreso tra le 
località Stazione di Alberese e Collecchio;

- con suddetta delibera si rimanda a successiva determinazione l’approvazione del progetto definitivo e 
l’impegno spesa per la copertura della somma necessaria alla realizzazione dell’intervento;

Visto il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Attraversamento di due corsi d'acqua e altre opere per la 
realizzazione di tracciato ciclabile all'interno del Parco Regionale della Maremma – tratto Stazione di 
Alberese - Collecchio”, a firma dell’Arch. Enrico Giunta, Direttore dell’Ente Parco regionale della 
Maremma; 

Visto in particolare il progetto idraulico redatto dall’Ing. Alessandro Ceciarini, appositamente incaricato dal 
Parco della Maremma con determinazione n. 73 del 27-04-2023;

Vista la determina del Direttore n°83 del 15 maggio 2023 relativa all’approvazione del progetto definitivo-
esecutivo lavori di "Attraversamento di due corsi d'acqua e altre opere per la realizzazione di tracciato 
ciclabile all'interno del Parco Regionale della Maremma - tratto Stazione di Alberese - Collecchio"; 

Dato atto che il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Attraversamento di due corsi d'acqua e altre 
opere per la realizzazione di tracciato ciclabile all'interno del Parco Regionale della Maremma - tratto 
Stazione di Alberese - Collecchio”, prevede un quadro economico complessivo pari a € 69.900,00 così 
distribuito:

A) LAVORI
a.1) Lavori soggetti a ribasso d’asta € 49.319,90
a.2) Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)    €   1.580,10
Totale lavori (a.1+a.2) € 50.900,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

b.1) IVA 22% sui lavori € 50.900,00  € 11.198,00
b.2) Spese Tecniche per progettazione definitiva ed esecutiva, 
Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione Lavori, rilievi a supporto della Contabilità e redazione 
di Certificato di Regolare Esecuzione (compresi oneri 
previdenziali ed IVA nei termini di legge)

€ 4.500,00 + 180,00 
+1.029,60 = 

                   €    5.709,60

b.3) CONTRIBUTO ANAC                    €        35,00 

b.4) NOLI, LAVORI IN ECONOMIA                     €   1.500,00 

b.5) IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI                     €      557,40 

Sommano somme a disposizione della S.A.                     € 19.000,00

SOMMANO A+B                     € 69.900,00

Considerato che con determinazione del direttore n. 104 del 12/06/2023, i lavori sono stati appaltati 
mediante procedura di affidamento diretto pubblicata sulla piattaforma START della Regione Toscana in 
data 09/06/2023 all’Operatore Economico Marco Maggiotto con un ribasso di 1,70 % per un importo di € 



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 192 del 26-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

50.061,56 oltre IVA 22% per un importo lordo complessivo di € 61.075,10;

Atteso che l’affidamento è divenuto effettivo con la verifica di efficacia in data 22/06/2023 
dell’aggiudicazione con la determinazione del  direttore n. 104 del 12-06-2023 sopra richiamata, previa 
verifica ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che i lavori sono stati consegnati con verbale in  via d’urgenza in data 14/06/2023, richiamato 
l’art. 32 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e l’art. 8 del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla L. 
120/2020 e modificato dall'art. 51, comma 1, lettera f) L. 108/2021, prevedendo per l’esecuzione un tempo 
utile di giorni 30 (trenta) naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna, e perciò 
cessanti il giorno 15/07/2023;

Preso atto che  l'ultimazione dei lavori è stata accertata come da apposito verbale in data 17/07/2023 dal 
quale si evince che i lavori sono stati ultimati in pari data e quindi entro il tempo contrattuale;

Vista la contabilità finale, ed in particolare la relazione sullo stato finale e il certificato di regolare 
esecuzione dei lavori, presentata dalla direzione dei lavori dalla quale si evince un ammontare complessivo 
dei lavori eseguiti a tutto il 17.07.2023 dell'importo netto contabilizzato di  € 50'061,56  oltre iva 22% per 
lavori a misura al netto del ribasso d’asta;

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto in data 23.10.203 dal direttore dei lavori ing. Alessandro 
Ceciarini e assunto al protocollo del Parco regionale della Maremma al n°2500 del 25 ottobre 2023, dal quale 
si rileva la buona esecuzione delle opere di cui all’intervento in trattazione per un importo complessivo di 
euro € 50'061,56;  a detrarre certificati di pagamento n. 1 del 16/08/2023 di € 49'814,96 resta il credito 
liquido dell'impresa in € 246,60 oltre IVA nella misura del 22%, quale saldo per l’esecuzione degli obblighi 
contrattuali;

Vista  la polizza fideiussoria presentata per gli eventuali oneri da inesatto adempimento degli obblighi 
contrattuali prestata dalla Italiana Assicurazioni n. 2023/13/6658002 in data 20 giugno 2023, con somma 
garantita di € 5.006/00 pari al 10% dell’importo contrattuale di € 50.061/56;

Ritenuto di dover procedere alla luce di quanto sopra enunciato, alla approvazione del certificato di regolare
esecuzione delle opere in trattazione ed alla liquidazione del credito finale all’impresa appaltatrice dei lavori;

Visti:
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50;
- vista la Legge 120/2020;
 - il Regolamento di contabilità;

Vista Legge Regione Toscana del 19.03.2015, n.30, “Norme per la conservazione e la valorizzazione del 
patrimonio naturalistico ambientale regionale”;

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente; 

DETERMINA

1) Di approvare gli atti di contabilità finale presentati dalla direzione dei lavori ing. Alessandro Ceciarini 
relativi ai lavori eseguiti a tutto il 17.07.2023 dell'importo netto contabilizzato di € 50.061,56 (euro 
cinquantamilazerosessantuno/56) per lavori a misura al netto del ribasso d’asta, euro 1.580,10 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, il tutto oltre I.V.A. nella misura del 22%; 



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 192 del 26-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

2) Di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto in data 23.10.2023 dal direttore dei lavori ing. 
Alessandro Ceciarini dal quale si rileva la buona esecuzione delle opere di cui all’intervento in trattazione 
per un importo complessivo di € 50.061,56 (euro cinquantamilazerosessantuno/56), il credito residuale 
dell’impresa per la somma complessiva di euro 246,60 oltre IVA nella misura del 22%, quale saldo per 
l’esecuzione degli obblighi contrattuali;

3) Di svincolare la polizza fideiussoria presentata per gli eventuali oneri da inesatto adempimento degli 
obblighi contrattuali prestata dalla Italiana Assicurazioni n. 2023/13/6658002 in data 20 giugno 2023, con 
somma garantita di € 5.006/00 pari al 10% dell’importo contrattuale di € 50.061/56;

4)  Di liquidare il credito residuo all’impresa Appaltatrice dei lavori a saldo all’operatore economico Marco 
Maggiotto con sede in strada del Sorbino n. 53 Grosseto P. IVA 01469250532 previa presentazione di 
regolare fattura, per un importo complessivo di € 300,85 di cui € 246,60 per lavori ed € 54,25, per I.V.A. 
nella misura del 22%;

5) Di imputare la complessiva spesa di euro 300,85 al Conto 050151- categoria cespite 16 “Altri fabbricati” 
del Bilancio economico 2023.

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 192 del 26-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 26-10-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 26-10-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 26-10-2023 sino al 10-11-2023.

Alberese (GR), 11-11-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


